
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  27/02/2023 1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

N. 12/2023 DEL 27/02/2023 
 

Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala del Palazzo Municipale, 
oggi 27 FEBBRAIO DUEMILAVENTITRE alle ore 17.00 in seduta di prima convocazione, previo 
invito scritto. 

Il dott. TROPEANO PIETRO nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale assume la 
Presidenza. Partecipa alla riunione il Segretario Generale dottor CESCON GIAMPIETRO. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

AMIRANTE CRISTINA Assente FAVRET GIOVANNA Presente 
ANTONIEL MATTEO Assente GIANNELLI FRANCESCO Presente 

BERTOIA ILARIA Presente LOPERFIDO EMANUELE Presente 
BIANCHINI MARIO Presente MANZON WALTER Presente 
BROVEDANI MATTEO Presente MIOT SAMANTHA Assente 
CABIBBO ANDREA Presente PARIGI ALBERTO Presente 
CAIROLI MONICA Assente PICCIN MARA Presente 
CELANTE PAOLO Presente PIROTTA IRENE Presente 
CIBIN LUCIA Assente POLESELLO SIMONE Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
CIRIANI ANNA Presente ROSSI STEFANO Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente SAITTA FRANCESCO Presente 
CONFICONI NICOLA Presente SALVADOR MARCO Presente 
CORELLI SILVIA Presente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

COSTANZA ORSOLA Presente TAVELLA MAURO Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Presente TIRELLI MATTIA Presente 
DE BORTOLI WALTER Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 
DE GIORGI PAOLA Presente TROPEANO PIETRO Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

DIOMEDE LIDIA Presente VIGILANTE MICHELA Presente 
DRIGO MASSIMO Presente   
 

Presenti: 35     Assenti: 6 

Risultano inoltre presenti gli assessori Elena CEOLIN e Morena CRISTOFORI. 

STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO - 

OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/24 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  27/02/2023 2 

Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2022 del 19 Dicembre 2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, documento di carattere generale che costituisce la guida strategica e operativa dell'ente; 
 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58/2022 del 19 Dicembre 2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, la nota integrativa e i relativi allegati; 
 
Considerato che l'art. 21, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in 
materia di programmazione degli appalti di beni e servizi, dispone che "Le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi …omissis…., nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti”; 
 
Precisato che il predetto programma deve: 
 
-  essere adottato entro 90 giorni dalla decorrenza degli effetti del Bilancio dell’ente, come 
previsto dall’articolo 7 comma 6 del Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, emanato dal Ministro delle 
Infrastrutture e dei trasporti,  
 

- comprendere gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 
40.000,00, ivi incluse le acquisizioni di forniture e servizi connesse alla realizzazione di lavori, 
già previste nella programmazione triennale dei lavori pubblici; 

 
Sottolineato che la mancata previsione di un intervento nel programma biennale comporta 
l’impossibilità di avviare la relativa procedura d’appalto, se non in casi motivati, legittimati dalla norma; 
 
Visto il Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 emanato dal Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, che ha fornito le regole operative in materia di predisposizione della 
programmazione biennale di appalti di beni e servizi; 
  
Preso atto che l’art. 6, comma 13 del Decreto richiamato al precedente capoverso, prevede che 
l’Amministrazione individui, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del Programma biennale, precisando che detto soggetto può coincidere col referente 
del programma triennale dei lavori pubblici; 
 
Dato atto altresì che con nota GEN-INT-2022-17175-P del 28.09.2022, a firma del Segretario 
Generale, a seguito della nuova organizzazione interna di II livello dell’Ente, approvata con delibera di 
Giunta n. 139 del 16.06.2022, il referente responsabile della programmazione biennale di forniture e 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  27/02/2023 3 

servizi è individuato nella persona dell’Arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del settore 7° - Opere Pubbliche e 
Gestione del Territorio; 
 
Ritenuto di procedere alla programmazione dell'attività contrattuale dell’Ente per il biennio 2023-2024, 
sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dai singoli servizi;  
 
Visto lo schema di programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi per gli anni 2023/2024, 
risultante dalla trasposizione delle schede esigenziali trasmesse dai vari uffici dell’Ente al servizio 
CUC LL. e Protocollo, nella piattaforma GGap messa a disposizione da Insiel nel portale E-Appalti 
FVG, nel rispetto degli schemi tipo predisposti dal Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
 
Dato atto che tale documento denominato “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024 dell’Amministrazione: comune di Pordenone” consente di adempiere agli obblighi 
informativi previsti dalla normativa vigente, sintetizzando le informazioni richieste che verranno 
pubblicate, unitamente ai relativi aggiornamenti annuali, sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del 
Codice dei contratti pubblici; 
 
Ricordato che la programmazione di forniture e servizi di importo superiore a un milione di euro, è 
comunicata entro il mese di ottobre di ciascun anno al Tavolo tecnico dei soggetti Aggregatori, di cui 
all’art. 9, comma 2 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modifiche dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, nonché alla Regione Friuli Venezia Giulia, quale Centrale Unica di Committenza, per lo 
svolgimento delle rispettive attività programmatorie; 
   
Preso atto infine che la programmazione biennale di acquisti di beni e servizi 2023/2024 risultante dal 
prospetto allegato al presente provvedimento è coerente con le previsioni di Bilancio 2023/2025, così 
come verificato dai singoli responsabili degli interventi proposti; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 
Udito quanto sopra esposto 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato 
 
1) di approvare l’allegato prospetto denominato “Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 dell’Amministrazione: comune di Pordenone”; 
 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  27/02/2023 4 

2) di dare atto che, a seguito dell’approvazione, il piano biennale verrà pubblicato ai sensi dell’art. 21, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche; 
 
Con successiva votazione  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 16 febbraio  2023      IVO RINALDI 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 17 febbraio  2023      SABRINA PAOLATTO 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente dà la parola all’Assessore Ceolin per l’illustrazione della proposta di deliberazione. 

Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Interviene il consigliere: Conficoni. 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusa la discussione. 

Il Presidente dà la parola all’assessore Ceolin per una replica. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto e constatatane l’assenza, dichiara chiuse le 
stesse. 

Il Presidente comunica quindi di dare avvio alle procedure di votazione, per il tramite del sistema 
elettronico in uso. Risultano assenti i consiglieri: Amirante, Cairoli, Cibin, Miot, Polesello. I consiglieri 
presenti sono n. 36. 

La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 36 votanti: n. 34, non votanti: 2 (Giannelli, Rossi) 

Favorevoli: n. 22 

Astenuti: n. 12 (Antoniel, Bianchini, Ciriani Anna, Conficoni, Corelli, Del Ben, Manzon, Pirotta, Saitta, 
Salvador, Tomasello, Turani) 



 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 12   del  27/02/2023 5 

Contrari: n. 0 

 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione. 
 
Pone quindi in votazione la sua immediata eseguibilità. Risultano assenti i consiglieri: Amirante, 
Cairoli, Cibin, Giannelli, Miot, Polesello. I consiglieri presenti sono n. 35. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 35 votanti: n. 34, non votanti: n. 1 (Rossi) 

Favorevoli: n. 22 

Astenuti: n. 12 (Antoniel, Bianchini, Ciriani Anna, Conficoni, Corelli, Del Ben, Manzon, Pirotta, Saitta, 
Salvador, Tomasello, Turani) 

Contrari: n. 0 

 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA l’immediata eseguibilità. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
CESCON GIAMPIETRO        TROPEANO PIETRO 
 
 



 Atto n. 12 del 27/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/03/2023 15:49:42

NOME: TROPEANO PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/03/2023 16:12:40


